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   القسم العلمي: قسم هندسة تقنيات التبريد والتكييف 
    اسم البرنامج الأكاديمي او المهني: بكالوريوس في هندسة تقنيات التبريد والتكييف 

    اسم الشهادة النهائية: بكالوريوس في هندسة تقنيات التبريد والتكييف 

     النظام الدراسي :  بولونيا 
     تاريخ اعداد الوصف: 29-10-2025
      تاريخ ملء الملف:  

    دقـق الملف من قبل 

    شعبة ضمان الجودة والأداء الجامعي

    اسم مدير شعبة ضمان الجودة والأداء الجامعي:
    التاريخ                       

    التوقيع
                                                                                                      مصادقة السيد العميد     
	1. رؤية البرنامج  

	رؤية قسم هندسة تقنيات الوقود والطاقة هي إعداد مهندسين تقنيين متميزين يمتلكون مهارات علمية وعملية متقدمة في مجالات الوقود والطاقة، قادرين على تطوير الأنظمة الحرارية ومصادر الطاقة التقليدية والمتجددة، والمساهمة في تحقيق كفاءة استخدام الطاقة والحفاظ على البيئة، والريادة في التعليم التطبيقي والبحث الهندسي وخدمة المجتمع في مجالات الطاقة المستدامة.

	2. رسالة البرنامج

	رسالة قسم هندسة تقنيات الوقود والطاقة هي إعداد كوادر هندسية تقنية تمتلك الكفاءة العلمية والمهارة العملية في مجالات إنتاج وتحويل واستخدام الطاقة ومشتقات الوقود، قادرة على تصميم وتشغيل وصيانة الأنظمة الحرارية ومحطات الطاقة باستخدام أحدث التقنيات لتحقيق كفاءة عالية في استهلاك الطاقة والمحافظة على البيئة. كما يسعى القسم إلى دعم البحث التطبيقي والتعاون مع مؤسسات القطاعين العام والخاص لتلبية احتياجات سوق العمل في مجالات الطاقة التقليدية والمتجددة.

	3. اهداف البرنامج

	1. إعداد مهندسين تقنيين يمتلكون مهارات عالية في تصميم وتنفيذ وتشغيل وصيانة أنظمة الوقود والطاقة.
2. مواكبة التطورات التكنولوجية الحديثة في مجالات تحويل الطاقة، وكفاءة استخدامها، والطاقة المتجددة.
3. تعزيز البحث التطبيقي لخدمة قطاعات الطاقة والصناعة والنقل والبناء.
4. تنمية روح الابتكار والعمل الجماعي لدى الطلبة لرفع كفاءتهم المهنية في مجالات الطاقة.
5. بناء شراكات فعالة مع المؤسسات الصناعية والطاقوية لتبادل الخبرات وتوفير فرص تدريب وتشغيل للخريجين.

	4. الاعتماد البرامجي 

	لا يتوفر أي اعتماد برامجي .


	5. المؤثرات الخارجية الأخرى 

	لا يوجد 


	6. هيكلية البرنامج

	هيكل البرنامج 
	عدد المقررات 
	وحدة دراسية 
	النسبة المئوية
	ملاحظات *

	متطلبات المؤسسة
	49
	240
	
	

	متطلبات الكلية
	لا يوجد
	
	
	

	متطلبات القسم 
	مختبر ديناميكا الحرارة  
	مختبر ميكانيك الموائع
	مختبر انتقال الحرارة 
	مختبر الحاسوب

	التدريب الصيفي
	المرحلة ثانية 
	المرحلة الثالثة
	
	

	أخرى 
	
	
	
	


* ممكن ان تتضمن الملاحظات فيما اذا كان المقرر أساسي او اختياري  . 
	7. وصف البرنامج 
جدول بأسماء المواد الدراسية والمفردات وعدد الساعات والوحدات 

للعام الدراسي 2024-2025م 



نظام بولونيا :  المرحلة الاولى (الفصل الاول)
	ت
	المادة الدراسية
	 المقرر الدراسي
	عدد الساعات
	عدد الوحدات

	
	
	
	نظري
	عملي
	

	1. 
	الكيمياء التحليلية 
	Skoog, D.A., West, D.M., Holler, F.J., & Crouch, S.R.
"Fundamentals of Analytical Chemistry", 9th Edition, Cengage Learning, 2014.
	3
	1+4
	7.00

	2. 
	 الرياضيات 1
	K.A. Stroud & Dexter J. Booth

"Engineering Mathematics", 8th Edition, Palgrave Macmillan, 2020.
	4
	 1
	7.00

	3. 
	الرسم الهندسي
	"Engineering Drawing and Design", 8th Edition, Cengage Learning, 2016.
	1
	3 
	5.00

	4. 
	استخدامات الحاسبة 1
	"Introduction to Computers", 7th Edition, McGraw-Hill Education, 2018.
	1
	3 
	3.00

	5. 
	اللغه الانكليزيه 1 
	"English for Science and Technology", Oxford University Press, 2013.
	2
	 1
	2.00

	6. 
	المعامل
	"Manufacturing Engineering and Technology", 8th Edition, Pearson, 2020.
	 
	6 
	6.00


نظام بولونيا :  المرحلة الاولى (الفصل الثاني)
	ت
	المادة الدراسية
	 المقرر الدراسي
	عدد الساعات
	عدد الوحدات

	
	
	
	نظري
	عملي
	

	1. 
	مباديء الهندسة الكيمياوية
	 "Basic Principles and Calculations in Chemical Engineering", 8th Edition, Pearson, 2012.
	4
	1 
	7.00

	2. 
	الميكانيك الهندسي
	"Engineering Mechanics: Statics and Dynamics", 15th Edition, Pearson, 2022.
	4
	1 
	6.00

	3. 
	 الرياضيات 2
	"Advanced Engineering Mathematics", Palgrave Macmillan, 2020.
	4
	1 
	6.00

	4. 
	حقوق الانسان والديمقراطية
	
	2
	1 
	2.00

	5. 
	الكيمياء العضوية 
	"Organic Chemistry", 7th Edition, Pearson, 2011.
	3
	4+1
	7.00

	6. 
	اللغة العربية 
	
	2
	 1
	2.00


نظام بولونيا :  المرحلة الثانية (الفصل الثالث)
	ت
	المادة الدراسية
	 المقرر الدراسي
	عدد الساعات
	عدد الوحدات

	
	
	
	نظري
	عملي
	

	1. 
	موازنة المادة والطاقة 
	"Elementary Principles of Chemical Processes", 4th Edition, Wiley, 2016.
	4
	1 
	6.00

	2. 
	ديناميك الحرارة 1
	"Thermodynamics: An Engineering Approach", 9th Edition, McGraw-Hill, 2019.
	2
	2+1 
	5.00

	3. 
	الكيمياء الفيزياوية
	"Atkins' Physical Chemistry", 12th Edition, Oxford University Press, 2022.
	2
	4+1 
	6.00

	4. 
	رياضيات 3
	"Advanced Engineering Mathematics", 11th Edition, Wiley, 2019.
	3
	1 
	5.00

	5. 
	استخدامات الحاسبة 2
	"Applied Numerical Methods with MATLAB for Engineers and Scientists", 5th Edition, McGraw-Hill, 2022.
	1
	3
	4.00

	6. 
	اللغه الانكليزية 2
	"English for Science and Technology", Oxford University Press, 2013.
	2
	1 
	2.00

	7. 
	جرائم حزب البعث البائد
	
	2
	 1
	2.00


نظام بولونيا :  المرحلة الثانية (الفصل الرابع)
	ت
	المادة الدراسية
	 المقرر الدراسي
	عدد الساعات
	عدد الوحدات

	
	
	
	نظري
	عملي
	

	1. 
	ديناميك الحرارة 2
	"Thermodynamics: An Engineering Approach", 9th Edition, McGraw-Hill, 2019.
	2
	2+1 
	6.00

	2. 
	تكرير النفط
	"Petroleum Refining: Technology and Economics", 5th Edition, CRC Press, 2007.
	3
	3+1 
	7.00

	3. 
	خواص المواد الهندسية
	"Materials Science and Engineering: An Introduction", 10th Edition, Wiley, 2020.
	2
	2+1 
	4.00

	4. 
	الاحصاء الهندسي
	"Applied Statistics and Probability for Engineers", 7th Edition, Wiley, 2018.
	2
	 1
	4.00

	5. 
	التلوث البيئي  و السلامة المهنية 
	"Environmental Pollution Control Engineering", 2nd Edition, New Age International, 2007.
	2
	 1
	4.00

	6. 
	ميكانيك الموائع
	"Fluid Mechanics", 9th Edition, McGraw-Hill, 2021.
	3
	2+1 
	5.00


نظام بولونيا :  المرحلة الثالثة (الفصل الخامس)
	ت
	المادة الدراسية
	 المقرر الدراسي
	عدد الساعات
	عدد الوحدات

	
	
	
	نظري
	عملي
	

	1. 
	انتقال الحرارة 1
	"Heat and Mass Transfer: Fundamentals and Applications", 6th Edition, McGraw-Hill, 2020.
	2
	 2+1
	6.00

	2. 
	مصادر الطاقة
	"Renewable Energy: Power for a Sustainable Future", 4th Edition, Oxford University Press, 2019.
	2
	 2+1
	5.00

	3. 
	محركات الاحتراق الداخلي
	"Internal Combustion Engine Fundamentals", 2nd Edition, McGraw-Hill, 2018.
	2
	 2+1
	6.00

	4. 
	تحليلات هندسية 
	"Numerical Methods for Engineers", 8th Edition, McGraw-Hill, 2020.
	3
	 1
	5.00

	5. 
	انتقال كتلة 1
	"Mass Transfer Operations", 3rd Edition, McGraw-Hill, 1980.
	2
	 2+1
	6.00

	6. 
	اللغة الانكليزية 3
	"Oxford English for Energy and Power Engineering", Oxford University Press, 2016.
	2
	1
	2.00


نظام بولونيا :  المرحلة الثالثة (الفصل السادس)
	ت
	المادة الدراسية
	 المقرر الدراسي
	عدد الساعات
	عدد الوحدات

	
	
	
	نظري
	عملي
	

	1. 
	انتقال المادة 2
	"Mass Transfer Operations", 3rd Edition, McGraw-Hill, 1980.
	2
	 2+1
	6.00

	2. 
	تصميم المفاعلات 1
	"Chemical Reaction Engineering", 3rd Edition, Wiley, 1999.
	2
	2
	5.00

	3. 
	هندسة محطات القدرة
	"Power Plant Engineering", 5th Edition, McGraw-Hill, 2017.
	2
	2+1 
	5.00

	4. 
	تكنولوجيا الغاز
	"Natural Gas Engineering Handbook", Gulf Publishing, 2017.
	2
	1+1 
	5.00

	5. 
	طرائق عددية
	"Numerical Methods for Engineers", 8th Edition, McGraw-Hill, 2020.
	2
	 1
	3.00

	6. 
	 انتقال حرارة 2 
	"Heat and Mass Transfer: Fundamentals and Applications", 6th Edition, McGraw-Hill, 2020.
	2
	 2+1
	6.00


نظام بولونيا :  المرحلة الرابعة (الفصل السابع)
	ت
	المادة الدراسية
	 المقرر الدراسي
	عدد الساعات
	عدد الوحدات

	
	
	
	نظري
	عملي
	

	1. 
	عمليات الوحدات الصناعية
	Butterworth-Heinemann, 6th Edition, 2021.
	3
	 3+1
	7.00

	2. 
	تصميم المعدات الصناعية 1
	"Process Equipment Design", 2nd Edition, CBS Publishers, 2012.
	2
	 1
	6.00

	3. 
	تصميم المفاعلات 2
	"Chemical Reaction Engineering", 3rd Edition, Wiley, 1999.
	2
	1
	5.00

	4. 
	الطاقة المستدامة
	"Renewable Energy: Power for a Sustainable Future", 4th Edition, Oxford University Press, 2019.
	2
	 2+1
	5.00

	5. 
	اللغة الانكليزية 4
	"Oxford English for Energy and Power Engineering", Oxford University Press, 2016.
	2
	 1
	2.00

	6. 
	المشروع
	
	
	6
	5


نظام بولونيا :  المرحلة الرابعة (الفصل الثامن)
	ت
	المادة الدراسية
	 المقرر الدراسي
	عدد الساعات
	عدد الوحدات

	
	
	
	نظري
	عملي
	

	1. 
	تصميم المعدات الصناعية 2
	"Process Equipment Design", 2nd Edition, CBS Publishers, 2012.
	2
	 2
	6.00

	2. 
	أخلاقيات المهنة
	"Engineering Ethics: Concepts and Cases", 6th Edition, Cengage, 2019.
	2
	1 
	3.00

	3. 
	هندسة القياس والسيطرة
	"Principles of Industrial Instrumentation", 3rd Edition, Tata McGraw-Hill, 2018.
	2
	 2+1
	6.00

	4. 
	التاكل
	"Corrosion Engineering", 3rd Edition, McGraw-Hill, 2005.
	2
	2+1
	5.00

	5. 
	النمذجة والمحاكات
	"Simulation Modeling and Analysis", 5th Edition, McGraw-Hill, 2015.
	2
	 2
	5.00

	6. 
	المشروع
	
	
	6+1
	5.00


	8. مخرجات التعلم المتوقعة للبرنامج

	المعرفة 

	
	نعتزم تخريج الطلاب من خلال:

1. القدرة على تحليل وتصميم وفهم أنظمة إنتاج وتحويل الطاقة ومشتقات الوقود، وتطبيق مبادئ الديناميكا الحرارية وميكانيك الموائع على حلول عملية.

2. الكفاءة في استخدام أدوات البرمجة الحاسوبية وبرامج التصميم الهندسي لتطوير وتحليل أنظمة الطاقة والمعدات الصناعية.

3. جعل الطلاب على دراية بالمواد الهندسية المستخدمة في أنظمة الطاقة والمعدات الحرارية، خواصها، ومعايير اختيارها وتطبيقها.

4. اكتساب المعرفة المناسبة في تصميم وتشغيل وصيانة محطات القدرة، المفاعلات، أنظمة الوقود والطاقة المستدامة، مع القدرة على الربط بين المعرفة النظرية والتطبيق العملي.



	المهارات 

	
	يهدف القسم إلى:

1. جعل الطلاب قادرين على إتقان مهارات الاتصال الفني والمهني، سواء في إعداد التقارير الهندسية، العروض العملية، أو التواصل مع فرق العمل في مشاريع الطاقة والوقود.

2. تنمية مهارات التفكير النقدي والتحليلي لدى الطلاب، وتعزيز قدرتهم على تقديم حلول منطقية ومنظمة لمشكلات التصميم والتشغيل في أنظمة الطاقة والمعدات الصناعية.

3. تطوير مهارات البحث والتحليل الهندسي التي تمكن الطلاب من دراسة الأنظمة والمعدات، وفهم خصائص المواد والتقنيات الحديثة، وتطبيقها عمليًا في مجال الوقود والطاقة.

	القيم  

	
	1. إدراك أهمية التعلم الذاتي واكتساب المهارات الهندسية بشكل مستقل، مع القدرة على مواجهة تحديات مشاريع التصميم والتطبيق العملي، وتنمية مهارات إدارة الوقت والانضباط والمثابرة أثناء تنفيذ الأنظمة الهندسية في مجالات الطاقة والوقود.

2. تنمية قدرات الطلاب على مشاركة الأفكار والعمل ضمن فرق هندسية، والاستفادة من وجهات نظر الزملاء والتعاون في تنفيذ المشاريع العملية والدراسات الميدانية، مع القدرة على استخدام مصادر التعلم المتنوعة في مجال الوقود والطاقة.

	9. استراتيجيات التعليم والتعلم 

	· المحاضرات النظرية
· امتحانات مفاجئة بعد كل محاضرة
· اجراء مناقشات علمية
· اجراء ابحاث متنوعة خلال الفصل الدراسي
· محاولة التعامل مع المادة العلمية بشكل يجعل الطالب ذو تركيز عالي من خلال الأسئلة والتبادل المعرفي بين الطلبة
· المحاضرات. 

· القراءات الخارجية في موضوعات البرنامج الدراسي.
· ربط الجانب العملي مع الجانب النظري لتعزيز فهم المادة الاساسية 

	10. طرائق التقييم 

	· اختبارات تحريرية وشفوية مفاجئة
· الامتحانات الأسبوعية والشهرية واليومية وامتحان نهاية السنة.

· كتابة تقارير او بحوث علمية في مواضيع محددة

· طرح الأسئلة من خلال المحاضرات ووضع علامات للطالب
· المحاضرة
· الحوار والتفاعل 
· النقد البناء
· العصف الذهني


	11. الهيئة التدريسية 

	أعضاء هيئة التدريس

	الرتبة العلمية 
	التخصص 
	المتطلبات/المهارات الخاصة (ان وجدت ) 
	اعداد الهيئة التدريسية 

	
	عام 
	خاص 
	
	ملاك 
	محاضر 

	م.د.حيدر لفتة عنيد
	الهندسة الميكانيكية
	القوى
	
	
	
	محاضر

	م.م. محمد رحيم
	هندسة كيمياوي
	هندسة كيمياوي
	
	
	
	محاضر

	م.م.علا محمود 
	هندسة كيمياوي
	هندسة كيمياوي
	
	
	
	محاضر

	م.م.سرى جاسم
	الهندسة الكيميائية الاحيائية
	الكيمياء الاحيائية
	
	
	
	محاضر

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	التطوير المهني

	توجيه أعضاء هيئة التدريس الجدد

	· متابعة البرنامج بدقة

· طرح العديد من الواجبات التي تتطلب معلومات خارجية

	التطوير المهني لأعضاء هيئة التدريس

	· الاكثار من النقاشات العملية والاستمرار في متابعة احدث الابحاث العلمية

· المعرفة الجيدة بأهمية عملية كيفية أجراء التجارب العملية

	12. معيار القبول 

	· أن يكون حاصلاً على شهادة إتمام الدراسة الاعدادية أو ما يعادلها من بلاد أخرى.

· أن يكون راغبا في الدراسة في القسم الذي يختاره.

· أن يكون مستوفياً لشروط القبول التي تحددها وزارة التعليم العالي والبحث العلمي . –

· أن ينجح في اختبار القدرات والاختبارات الشخصية واختبارات الاستعداد للعمل ضمن الكوادر الهندسية
· ان يكون مقبول قبول مركزي

· اجراء مقابلة مع الطلاب الاختبار للمتقدمين

	13. أهم مصادر المعلومات عن البرنامج 

	· البحث عن مصادر حديثة من المواقع الاكترونية المعتد بها وكذلك التنوع في اساليب القاء المحاضرات واستخدام كافة الوسائل الحديثة المتبعة في التدريس.
· المقرر الدراسي والمواد والبرمجيات المناسبة للتخصص . 

· ملاءمة مصادر التعلم للتخصص.  

· توفر الكتب والدوريات وتنوعها وحداثتها وتغطيتها لجميع مجالات المعرفة في التخصص

· توفر مكتبة متكاملة من حيث أوعية لمعلومات والتجهيزات والكوادر الفنية المتخصصة 

· حسن استخدام مصادر التعلم في العملية التعليمية.

· الكادر التدريسي والتخصص

· الاشتراك في قواعد المعلومات الإلكترونية في مجال التخصص
· توفر نظام إلكتروني للبحث عن المعلومات في المكتبة بالإضافة إلى المكتبات الإلكترونية
· الاستعانة بالمكتبة الالكترونية والانترنت حول المنشورات العالمية

· الاستعانة بمعارض الكتب الداخلية والخارجية

	14. خطة تطوير البرنامج 

	· تقديم المقترحات التطويرية من اجل تحسين المستوى العلمي للطلبة.


	مخطط مهارات البرنامج

	
	مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج

	السنة / المستوى
	رمز المقرر
	اسم المقرر
	اساسي أم اختياري 
	المعرفة   
	المهارات 
	القيم

	
	
	
	
	أ1
	أ2
	أ3
	أ4
	ب1
	ب2
	ب3
	ب4
	ج1
	ج2
	ج3
	ج4

	المرحلة الاولى  (الفصل الاول) 
2024-2025
	FETE111
	الكيمياء التحليلية 
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	FETE112
	 الرياضيات 1
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	FETE113
	الرسم الهندسي
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	SAU101
	استخدامات الحاسبة 1
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	SAU102
	اللغه الانكليزيه 1 
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	FETE114
	المعامل 
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	المرحلة الاولى  (الفصل الثاني) 
2024-2025
	FETE121
	مباديء الهندسة الكيمياوية
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	FETE122
	الميكانيك الهندسي
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	FETE123
	 الرياضيات 2
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	SAU103
	حقوق الانسان والديمقراطية
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	FETE124
	الكيمياء العضوية 
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	SAU104
	اللغة العربية 
	اساسي
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√


· يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم
دليل وصف البرنامج الأكاديمي والمقرر الدراسي
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